
 

 

 

  

Título del Trabajo Fin de Máster: 

ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA 
EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS 

PROCESOS DE UNA EDAR  
 

Intensificación:  

TRATAMIENTO DE AGUAS 

 

Autor: 

ALMAZÁN LOPE, JESSICA 

 Director/es: 

DR. FERRER POLO, JOSÉ 

  Fecha:  <MARZO, 2014> 
 



 

 

Título del Trabajo Fin de Máster: 
ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA D E LOS 
PROCESOS DE UNA EDAR 
 

 

Autor: ALMAZÁN LOPE, JESSICA 

Tipo 
 

Director 
Codirector1 
Codirector2 
Tutor 

A    B  
 

JOSÉ FERRER POLO 
      
      
      

 
Lugar de 
Realización  
 

Fecha de 
Lectura 

 
 
VALENCIA 
 

 
<ABRIL, 2014>  

 

Resumen: 
El presente trabajo determina, el rendimiento energ ético de cada uno de los procesos que 
[...]
Los desniveles a lo largo del proceso de depuración son mínimos, sin embargo en el 

desagüe sí que pueden aparecer saltos de agua de una altura interesante. 

En estos puntos se puede analizar la viabilidad de instalar una micro-turbina hidráulica 

a la salida de agua depurada con el fin de aprovechar el salto y caudal existente para 

generar energía eléctrica. 

Debido a las características típicas de las 

depuradoras, la turbina que mejor se ajusta a estas 

instalaciones son las diseñadas para emplazamientos 

con saltos de agua reducidos y caudales pequeños. 

Para la instalación de una turbina de 700 o 1.000 W 

es necesario un salto de agua neto de 2,2 a 2,5 

metros con un caudal de 50 l/s. 

 

9) Aprovechar el 100% del biogás de la digestión para generación eléctrica (para EDAR 

convencionales) 

En muchas depuradoras solamente se aprovecha parte del biogás (del proceso de 

fangos activados) generado en la digestión. Posibles medidas para aprovechar la 

totalidad del biogás requieren flexibilizar el sistema de aprovechamiento energético. 

Estas prácticas, consisten en la instalación de un mayor número de motores de gas, 

instalación de un gasómetro, fluctuación de la temperatura de la digestión entre 32 y 

36 ºC para actuar como búfer (una forma de almacenamiento intermedio) de calor. 

 

 

 

Figura 12: Turbina de aireación 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR    CAPITULO IV 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 22 

 
 

10) Re-evaluación de la deshidratación, incluyendo el parámetro de consumo 

energético 

Esta opción promueve la selección de 

tecnologías de deshidratación, no solamente 

bajo criterios de inversión y rendimiento de 

deshidratación, sino también en consumo 

energético del proceso y los costes del 

transporte del producto deshidratado. 

 

11) Implantación de sistemas de control por sensores para regular el nivel de 

ventilación en naves cerradas. 

La mayoría de las depuradoras cuentan con sistemas de tratamiento del aire para el 

control de olores. Estos sistemas mueven grandes volúmenes de aire. Los sistemas se 

suelen operar por ventilación fija y sobredimensionada para garantizar la calidad del 

aire tratada. Se puede ahorrar energía fluctuando el caudal según la concentración de 

ácido sulfhídrico y/o amonio en el aire extraído. 

 

12) Aumentar la desodorización confinada para reducir el número de renovaciones de 

aire a extraer 

Diseñar las instalaciones de depuración lo más 

confinadas posible en los focos de olor, que 

implican un mayor número de renovaciones 

de aire para cumplir las diferentes normativas 

de control de olores. De esta forma, las 

renovaciones de aire de los edificios podrán 

reducirse, y por lo tanto disminuir la potencia 

de los ventiladores de la desodorización.   

Figura 14: Cubiertas del 
pretratamiento de una EDAR 

Figura 13: Decantadoras centrífugas 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR    CAPITULO IV 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 23 

 
 

IV.2. TENDENCIAS TECNOLÓGICAS ACTUALES EN DEPURACIÓN 

Hoy en día los sistemas de ahorro energético en depuración de aguas residuales urbanas 

más empleados y sobre los que se centran las investigaciones están basados en 

innovación de equipos, la recuperación de energía y la reutilización de los residuos 

generados del proceso depurador.  

Algunos ejemplos de tendencias que se están implantando son las siguientes [4, 6, 7 y 8]: 

 

1) Aplicación de la tecnología MBR (Bioreactor de membranas) en la depuración 

urbana 

En la depuración convencional, la separación entre fangos y agua tratada es uno de 

los puntos débiles. La tecnología de bioreactores de membrana cambia esta 

condición. Permite mayores concentraciones de fangos y con ello reactores más 

pequeños, logrando una separación absoluta entre sólidos y agua. En el estado actual 

de desarrollo, los MBR consumen más energía que sistemas convencionales, por lo 

que el reto consiste en incrementar la eficiencia energética del sistema, mejorando 

membranas, reduciendo fouling, etc. 

 

2) Cogeneración 

La cogeneración energética es un sistema de alta eficiencia energética, que consiste 

en obtener simultáneamente energía eléctrica (electricidad) y energía térmica (calor) 

a partir de otra energía primaria. Esta energía primaria se suele obtener mediante la 

combustión de combustibles fósiles (en el caso de las EDAR suele ser biogás y fangos). 

En las EDAR se diseñan instalaciones de cogeneración, por ejemplo, para el secado de 

los fangos generados en la misma, produciendo energía eléctrica y térmica 

conjuntamente, y permite obtener eficiencias de hasta el 70% frente a los métodos 

tradicionales de producción, con los que se suele obtener algo menos de 48 %.  



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR    CAPITULO IV 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 24 

 
 

Figura 15 y 16: Digestor de fangos y gasómetro de una EDAR de tratamiento convencional 

Otro ejemplo son las plantas que aprovechan el biogás producido en los diferentes 

procesos de depuración. Eliminando previamente el ácido sulfhídrico se genera energía 

eléctrica y térmica mediante unos motores de combustión interna. 

     

 

3) Aplicación y desarrollo de tecnologías para mejorar la biodisponibilidad de los 

fangos 

La biodigestión se alimenta con los fangos primarios y secundarios de la depuración 

aerobia. La desintegración de la biomasa puede mejorar la disponibilidad biológica del 

sustrato y de esta manera incrementar la producción de biogás de la digestión. La 

desintegración se puede realizar con procesos mecánicos, sónicos y/o térmicos. Estos 

procesos pueden incrementar la biodisponibilidad en un 30% y reducen el tiempo de 

digestión a la mitad. 

 

4) Desarrollar tecnologías que permiten reducir el consumo energético de la 

eliminación de nutrientes 

La oxidación del nitrógeno y las recirculaciones internas de los procesos de 

desnitrificación incrementan el consumo energético de la depuración. Los balances de 

nutrientes de las EDAR indican que las aguas de retorno de la línea de fangos 

constituyen un aporte de nutrientes significativo. Se han desarrollado varios procesos 

que actúan de forma eficiente sobre este flujo, reduciendo así el consumo energético 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR    CAPITULO IV 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 25 

 
 

global (0,5 - 5% del total). Existen nuevos procesos que desnitrifican a partir de nitrito 

que son aún más eficientes (2 – 10% de reducción para el total de la depuradora). 

 

5) Implantación de sistemas de Ciclo Rankine Orgánico para optimizar el 

aprovechamiento energético de biogás 

La demanda de calor de los digestores suele ser inferior al calor disponible en la 

cogeneración de la totalidad del biogás. El rendimiento energético global puede 

incrementarse mediante un sistema de Ciclo Rankine Orgánico (ORC) que aprovecha 

el calor de los gases de combustión. Las plantas existentes de ORC operan en rangos 

de 160 – 1.500 kW, aunque se está preparando la entrada en el mercado de unidades 

de 3 – 15 kW. El rendimiento eléctrico de un ORC está en el orden de 10 – 20%. 

 

6) Mejorar la fiabilidad de sensores para el control de procesos 

La optimización del proceso de depuración, y en consecuencia, del consumo 

energético requiere de datos fiables en tiempo real, por lo que el buen 

funcionamiento de los sensores es de suma importancia. Aunque el mercado ofrece 

sensores para todos los parámetros relevantes, su fiabilidad, la dificultad de su 

calibración en un entorno hostil (como el de las depuradoras) y especialmente la 

comprobación en tiempo real de su buen funcionamiento no está resuelta. Existe una 

necesidad, por tanto, de mejorar la fiabilidad de los sensores: bien mediante su 

rediseño o mediante sistemas de limpieza y calibración automática. 

 

 

 

 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR    CAPITULO IV 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 26 

 
 

Figura 17: Planta de compostaje de los 
fangos procedentes de las EDAR 

7) Reutilización de los residuos de la depuradora para el desarrollo de nuevos 

materiales 

Se están realizando estudios para la 

reutilización de los fangos secados o de las 

cenizas procedentes de la combustión, como 

nuevos materiales de la construcción o para 

aplicación directa a la agricultura como abono. 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR    CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 27 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  DESCRIPCIÓN DE LA EDAR 

OBJETO DE ESTUDIO 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR      CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 28 

 
 

CAPÍTULO V. DESCRIPCIÓN DE LA EDAR OBJETO DE 
ESTUDIO 

El estudio se ha basado en una EDAR de fangos activos de baja carga, o lo que es lo 

mismo, de aireación prolongada con una tipología de reactor biológico de flujo en 

pistón. La depuradora fue diseñada para tratar un caudal medio de 12.000 m3/día, 

presenta un factor punta para caudal pretratado de 1,6 y tiene una potencia total 

instalada de 400 kW.  

 

 

 

Los rendimientos de depuración medios son del 97% en sólidos suspendidos, 96% en 

cuanto a DBO5 y del 95% en DQO. Cumpliendo el efluente con la Directiva Comunitaria 

91/271/CEE (Real Decreto 509/1996). 

Según la normativa anterior, resultan unas exigencias de vertido de: 

CARACTERÍSTICAS DEL EFLUENTE BIOLÓGICO  

Concentración medía de 
DBO5  

mg/l <25 

Concentración medía de S.S.  mg/l <35 
DQO mg/l <125 
Ptotal mg/l 1 
Nt mg/l 10 

 

El diseño de la EDAR contempla la posibilidad de nitrificar y desnitrificar, además de 

eliminar fósforo de manera química. 

El fango procedente del proceso tendrá las siguientes características, entendiéndose que 

los valores aportados son mínimos exigibles: 

 

CAUDAL MEDIO: 12.000 m3/d 

CAUDAL PUNTA: 20.000 m3/d 

POTENCIA INSTALADA: 400 kW 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR      CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 29 

 
 

Figura 18: Reactor biológico de una EDAR 

CARACTERÍSTICAS DEL FANGO 

Sequedad (% en peso de sólidos secos)  25 
Estabilidad (% en peso de sólidos volátiles)  45 

V.1. LINEA DE TRATAMIENTO 

La línea de tratamiento consta de las siguientes etapas: 

LÍNEA DE AGUA 

• Obra de llegada, alivio y by-pass. 

• Pozo de gruesos. 

• Bombeo de cabecera de elevación a pretratamiento mediante cuatro (4) bombas 

centrífugas sumergibles a caudal constante de 300 m3/h, tres (3) en 

funcionamiento y una en reserva para caudales punta o reparaciones (3+1R). 

• Pretratamiento (canales de desbaste y desarenado-desengrasado) para tratar un 

caudal de 20.000 m3/d (caudal punta). 

• Reactor biológico tipo flujo en pistón de 20.000 m3 y un calado de 5 m. Para 

mantener una colonia importante de fangos activados, se realiza una 

recirculación externa de fangos mediante bombas centrífugas en seco (2+1R) de 

capacidad 500 m3/h (ubicadas en el 

pozo de bombeo); y para poder 

desnitrificar, se lleva a cabo una 

recirculación interna, mediante una 

bomba axial de 1.500 m3/h (1+1R). El 

nuevo reactor se ha proyectado para 

poder llevar a cabo la nitrificación-

desnitrificación total del amonio 

influente y evitar la desnitrificación en 

los decantadores secundarios. 

El aporte de aire se efectúa mediante dos soplantes (1+1R) de émbolos rotativos 

de caudal 8.000 Nm3/h que alimentan unas parrillas de difusores de burbuja fina 

tipo membrana con cuatro agitadores situados estratégicamente.  



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR      CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 30 

 
 

Existen 1.512 difusores de membrana estándar EPDM instalados en el reactor 

biológico de la depuradora. Los difusores están en operación desde hace 24 

meses, sin que se haya llevado a cabo ninguna limpieza. 

• Decantación secundaria, formada por dos decantadores de gravedad cilíndricos 

de 28 metros de diámetro interior y 4 metros de altura bajo vertedero. Disponen 

de extracción de flotantes, así como arqueta anexa para el bombeo de dichas 

flotantes. 

• Arqueta de salida de planta. 

• Medida de caudal de salida de planta. 

• Arqueta de agua tratada. 

• Cloración en línea. 

• Desinfección ultravioleta. 

 

LÍNEA DE FANGOS 

• Un pozo de bombeo de recirculación y purga de fangos en exceso. En dicho 

cuerpo se encuentran ubicadas: bombas de recirculación (2+1R) y bombas de 

purga (1+1R) de 20 m3/h de caudal. 

• Un espesador de gravedad de diámetro 8 metros. 

• Bombeo de fangos espesados mediante (1+1R) bombas helicoidales. 

• Deshidratación de fangos mediante dos decantadoras centrífugas (1+1R) de 

capacidad unitaria 45 m3/h. 

• Acondicionamiento de fangos mediante un equipo de polielectrolito. 

• Transporte de fangos deshidratados mediante bomba helicoidal. 

• Dos silos metálicos para el almacenamiento y descarga de los fangos 

deshidratados. 

 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR      CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 31 

 
 

Figura 19: Espesadores de fangos de una EDAR 

 

 

 

OTRAS INSTALACIONES 

Se complementa la línea de tratamiento con las siguientes instalaciones: 

• Instalaciones eléctricas. 

• Control e instrumentación. 

• Servicios auxiliares: Agua industrial, agua potable, riego, vaciados, polipastos de 

manutención, ventiladores y cabinas de insonorización. 

• Sistema de desodorización para los elementos que lo requieran, con ventilador 

encapsulado para reducción de ruido ambiente. 

• Diversos edificios para alojamiento de los equipos, control, vestuarios y taller. 

 

El diagrama de bloques de la EDAR objeto de estudio es el siguiente: 

 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR      CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 32 

 
 

 

Figura 20: Diagrama de bloques de proceso de la EDAR. FUENTE: www.epsar.gva.es 

V.2. EQUIPOS Y CONSUMOS 

En este apartado se indican los consumos de los equipos instalados, de características 

indicadas en el apartado anterior, en la planta estudiada a caudal medio. En la tabla 

siguiente, se definen las potencias de los equipos instalados en la EDAR, el número de 

equipos instalados, equipos en funcionamiento, las horas al día de funcionamiento y los 

kW/h consumidos por cada uno de ellos al día: 

 

 

Tabla 1: Potencias y consumos de los equipos de la EDAR 

POTENCIA 

UNITARIA kW
INSTALADOS FUNCIONANDO HORAS KWh/DÍA

BOMBEO DE CABECERA 10 4 3 24 576,00

PRETRATAMIENTO 32,75 1 1 6 157,20

TRATAMIENTO BIOLOGICO 

Soplantes biologico 160,00 2 1 21 2.688,00

Aceleradores de corriente 5 5 4 24 384,00

Decantador secundario 1,75 2 2 22 61,60

Recirculación externa de fangos 12,00 3 2 22 422,40

Recirculación interna 8,00 3 2 15 192,00

FANGOS

Decantadora Centrífuga 75,00 1 1 5 300,00

Resto 20,00 1 1 5 80,00

DESODORIZACION 40,00 1 1 9,00 288,00

ALUMBRADOS, TOMAS CORRIENTES 21,67 1 1 10,00 173,33

TOTAL DEL CONSUMO DIARIO (kW·h/día) 5.322,53



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR      CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 33 

 
 

V.3. CONSUMO ENERGÉTICO POR METRO CÚBICO DE AGUA TRATADA 

El caudal mensual de entrada a la planta en el periodo de enero 2011 a septiembre 2012 

varía entre 8.000 m3/día y 23.000 m3/día. El histórico para el periodo de estudio del 

caudal de entrada a la EDAR acumulado mensual se muestra en el gráfico siguiente: 

 

Figura 21: Gráfico del histórico de caudales mensuales acumulados de entrada a la EDAR para el periodo 
de estudio 

 

De la figura 21 anterior se puede extraer que el ratio de consumo energético por caudal 

tratado en la depuradora es 0,44 kW/m3 a caudal medio. En el siguiente gráfico, se 

representa el caudal mensual del periodo estudiado frente al consumo energético 

mensual en la EDAR. Puede observase que el consumo energético, no se acopla a los 

caudales tratados en la planta, debido a la rigidez de sus equipos frente a la variación de 

caudales. Cuanta más diferencia haya entre el caudal tratado y el consumo energético 

más ineficiente será la planta.  

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

800.000

m
3

/m
es

 

Mes 

CAUDAL ENTRADA 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR      CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 34 

 
 

 
 

Figura 22: Gráfico del caudal de entrada mensual / consumo energético mensual 

 

La rigidez de equipos de consumos altos en la planta, como son las bombas de cabecera 

y las soplantes, no son capaces de regular su caudal en función de la demanda, lo cual 

provoca que frente a momentos valle o punta de caudal se consuma mucha más energía 

de la estrictamente necesaria.  

 

V.4. ESTUDIO PORCENTAJE DE CONSUMOS DE LA EDAR 

A partir la tabla 1 del apartado V.2., se pueden calcular los porcentajes de consumos 

energéticos de la planta según procesos. 

En la figura 23, se muestran las distribuciones de consumo energético de la EDAR 

estudiada. Como se observa, los consumos de energía más importantes se localizan con 

los producidos para llevar a cabo el tratamiento biológico, en concreto un 71% del 

consumo energético total de la instalación. Como se ha calculado en apartados 

anteriores, el ratio de consumo energético por caudal tratado en la depuradora es 0,44 

kW/m3. 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR      CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 35 

 
 

 
Figura 23: Gráfico de la distribución del consumo de energía en la EDAR por procesos 

 

El siguiente gráfico, muestra la distribución de consumos energéticos dentro del 

tratamiento biológico, y como se observa, la etapa de aireación biológica supone el 67% 

del proceso, suponiendo aproximadamente el 50% del consumo energético de la EDAR. 

       
Figura 24: Gráfico de la distribución del consumo energético de la EDAR en el tratamiento biológico 

Soplantes 
biologico 

67% 

Aceleradores 
de corriente 

10% 

Decantador 
secundario 

2% 

Recirculación 
externa  

13% 

Recirculación 
interna 

5% 

DISTRIBUCIÓN CONSUMO ENERGÍA EN EL 
TRATAMIENTO BIOLÓGICO 



ANÁLISIS DE LA MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGÉTICA DE LOS PROCESOS DE UNA EDAR      CAPITULO V 

TRABAJO FINAL DE MÁSTER  JESSICA ALMAZÁN LOPE- 36 

 
 

V.5. POTENCIALES MEDIDAS A ANALIZAR 

En este apartado se va a tratar de justificar las actuaciones que potencialmente pueden 

suponer un mayor ahorro energético, a partir de los datos aportados en los apartados 

anteriores.  

Como se indica en el apartado anterior, el tratamiento que mayor consumo energético 

ocasiona en la EDAR es el tratamiento biológico. De este tratamiento, según la figura 24 

más de la mitad del consumo (en concreto en 67%) se encuentra en la producción de 

aire. 

Por lo tanto, parece lógico centrarse en este apartado a la hora de reducir en primera 

instancia el coste energético de la planta. Los equipos que conforman el tratamiento 

biológico de la presente EDAR son:  

 Las ya mencionadas soplantes de aireación, que se encargan de aportar la 

concentración de oxígeno necesario al tanque para que se produzcan las 

reacciones esperadas. 

 Los aceleradores de corriente que mantienen el contenido del tanque mezclado 

entre otras funciones. 

 Los difusores de membrana por los que se introducen las burbujas de aire en el 

agua y se transfiere el oxígeno durante el ascenso de las burbujas a la superficie. 